



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release

December 10, 2024

SECP Appellate Bench handled 314 Appeals till date during the year 2024

ISLAMABAD, December 10: The Securities and Exchange Commission's (SECP) Appellate Bench, an apex quasi-judicial Appellate forum, has managed 314 cases till date during the year 2024. Out of these, 122 Appeals/Review were disposed of and the remaining cases were adjourned due to the Appellants' absence.

The cases decided by the Appellate Bench during the period, were related to the regulatory and statutory violations. Major violations pertained to areas such as, issue of capital, anti-money laundering, insurance, annual general meeting, Illegal Deposit Taking, Disqualification of Directors, the appointment of independent directors, statutory filing of accounts and Employees' provident funds, among others.

In comparison, the Appellate Bench Registry fixed 125 Appeals from January 1, 2023, to December 31, 2023. During previous year, 89 Appeals/Review were disposed of whereas, the remaining cases were adjourned on the Appellants' request.

During recent times, there has been a strong focus towards clearing the outstanding appeals. As a result, backlog of Appeals from year 2011 to 2016 has already been cleared. The next milestone is to dispose of all pending Appeals filed during 2017, 2018 and 2019.

Filing of Appeals before the Appellate Bench is a continuous and ongoing process and in addition to backlog of Appeals, since January 1, 2023 to date, 192 new Appeals have also been filed with the Appellate Bench. Currently, 426 Appeal/Review are pending adjudication before the Appellate Bench.

The Chairman SECP has directed the Appellate Bench Registry to issue a hearing roster/cause list for appeals to be fixed before the Appellate Bench in the next two months i.e. January and February 2025. Through this measure, chances of adjournments by the parties on account of non-availability of Counsels/authorized representatives will be reduced. In this exercise around 150 appeals will be heard and disposed of by the Appellate Bench in two months.

Islamabad High Court, Lahore High Court and High Court of Sindh have heard and decided Appeals under Section 34 of the SECP Act, 1997 filed against the order passed by the Appellate Bench. Since January 1, 2023, the Lahore High Court decided eleven (11) Appeals and all were dismissed, whereas, Islamabad High Court dismissed nine out of ten (10) Appeals. Moreover, the Sindh High Court disposed of three (3) Appeals during the period.

All the orders passed by the Appellate Bench are placed on the SECP's website without any delay. In addition, 29 important and key decisions of the Appellate Bench are also published in Corporate Law Decisions (CLD) published by Pakistan Law Decisions (PLD).

ایس ای سی پی اپیلیٹ بینچ نے سال 2024 کے دوران اب تک 314 اپیلیٹ نمٹائیں۔

اسلام آباد، 10 دسمبر: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن (SECP) کا اپیلیٹ بینچ، جو ایک اعلیٰ نیم عدالتی اپیل فورم ہے، نے سال 2024 کے دوران اب تک 314 مقدمات کی سماعت کی ہے۔ ان میں سے 122 اپیلوں/جائزہ درخواستوں کا فیصلہ کیا گیا، جبکہ باقی مقدمات درخواست گزاروں کی غیر حاضری کے باعث ملتوی کر دیے گئے۔

اس عرصے کے دوران اپیلیٹ بینچ کے فیصلے ان مقدمات پر مبنی تھے جو ریگولیٹری اور قانونی خلاف ورزیوں سے متعلق تھے۔ بڑی خلاف ورزیاں جن معاملات سے جڑی ہوئی تھیں، ان میں شامل ہیں: سرمایہ کے اجراء سے متعلق معاملات، اینٹی منی لانڈرنگ قوانین کی خلاف ورزی، انشورنس کے امور، سالانہ عمومی اجلاس (AGM) کا انعقاد، غیر قانونی ڈیپازٹ لینا، ڈائریکٹرز کی نااہلی، آزاد ڈائریکٹرز کی تقرری، قانونی طور پر لازمی کھاتوں کی فائلنگ، ملازمین کے پروویڈنٹ فنڈز سے متعلق امور۔

اپیلیٹ بینچ رجسٹری نے 1 جنوری 2023 سے 31 دسمبر 2023 کے دوران 125 اپیلیٹ مقرر کیں۔ پچھلے سال، 89 اپیلوں/جائزہ درخواستوں کا فیصلہ کیا گیا، جبکہ باقی مقدمات درخواست گزاروں کی درخواست پر ملتوی کر دیے گئے۔

حالیہ دنوں میں زیر التواء اپیلوں کو نمٹانے پر خاص توجہ دی گئی ہے۔ اس کے نتیجے میں 2011 سے 2016 تک کی اپیلوں کا مکمل طور پر خاتمہ کر دیا گیا ہے۔ اگلا ہدف 2017، 2018 اور 2019 میں دائر کی گئی تمام اپیلوں کو نمٹانا ہے۔ اپیلیٹ بینچ کے سامنے اپیلوں کا دائر کرنا ایک مسلسل اور جاری عمل ہے۔ زیر التواء اپیلوں کے علاوہ، یکم جنوری 2023 سے اب تک اپیلیٹ بینچ میں 192 نئی اپیلیٹ بھی دائر کی گئی ہیں۔ اس وقت اپیلیٹ بینچ کے سامنے 426 اپیلیٹ/جائزہ درخواستیں فیصلے کی منتظر ہیں۔

چیرمین SECP نے اپیلیٹ بینچ رجسٹری کو ہدایت دی ہے کہ وہ اپیلیٹ بینچ کے سامنے آئندہ دو ماہ، یعنی جنوری اور فروری 2025 کے دوران مقرر کی جانے والی اپیلوں کے لیے سماعت کا شیڈول/لسٹ جاری کرے۔ اس اقدام سے وکلاء/مجاز نمائندوں کی غیر دستیابی

کے باعث مقدمات ملتوی ہونے کے امکانات کم ہوں گے۔ اس عمل کے تحت تقریباً 150 ایپلوں کی سماعت اور فیصلے ایپلیٹ بنچ کے ذریعے ان دو مہینوں میں کیے جائیں گے۔

اسلام آباد ہائی کورٹ، لاہور ہائی کورٹ اور سندھ ہائی کورٹ نے ایپلیٹ بنچ کے حکم کے خلاف دائر ایس ای سی پی ایکٹ 1997 کے سیکشن 34 کے تحت ایپلوں کی سماعت کی اور فیصلہ کیا۔ یکم جنوری 2023 سے، لاہور ہائی کورٹ نے گیارہ (11) ایپلوں کا فیصلہ کیا اور تمام کو خارج کر دیا گیا، جبکہ اسلام آباد ہائی کورٹ نے دس (10) میں سے نو ایپلیٹس خارج کر دیں۔ مزید یہ کہ سندھ ہائی کورٹ نے مدت کے دوران تین (3) ایپلیٹس نمٹا دیں۔

ایپلیٹ بنچ کے پاس کیے گئے تمام احکامات بغیر کسی تاخیر کے ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر ڈال دیے جاتے ہیں۔ اس کے علاوہ، ایپلیٹ بنچ کے 29 اہم اور کلیدی فیصلے بھی پاکستان لاء فیصلے (PLD) کے شائع کردہ کارپوریٹ لاء فیصلوں (CLD) میں شائع کیے گئے ہیں۔